
SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Atto del Direttore  

 
Oggetto: Riassegnazione fondi e disposizione di liquidazione dei benefici di cui all’Avviso pubblico per l’erogazione 

di contributi a sostegno del mantenimento dell’alloggio in locazione (MISURA UNICA – DGR 6491/2022 e 6970/2022) 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Considerato che: 

− Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale pubblico, 

interamente posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana; 

− La Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 2008 n. 3, 11 agosto 

2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti previsioni: ai sensi degli 

artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla Regione, mediante la costituzione 

dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona; 

 

Vista la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-Valle 

Seriana per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana 

S.r.l. quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci”, 

consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/  

 

Viste: 

- le DGR 6491/2022 e 6970/2022, ha assegnato nuove risorse economiche integrando i fondi già messi a bando per la 

Misura unica per il mantenimento dell'alloggio in locazione sul libero mercato cui alla DGR 5324/2021 e al decreto 

16324/2022; 

- la DGR 1001/2023, avente ad oggetto: “Perlaffitto 2023 - sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero 

mercato”; 

 

Dato atto che: 

- l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a sostegno del mantenimento dell’alloggio in locazione (misura unica – 

DGR 6491/2022 e 6970/2022) è stato in pubblicazione sul sito istituzionale per tutto il periodo idoneo alla presentazione 

delle istanze, dalle ore 00:00 del 13 febbraio 2023 alle ore 24:00 del 31 marzo 2023; 

- la pubblicazione dell’Avviso è stata richiesta a tutti i 18 comuni dell’ATS Val Seriana, su siti istituzionali; 

- l’istruttoria delle istanze è stata svolta con richiesta di integrazione documentale, ove necessario, con idonei tempi di 

scadenza per provvedere; 

- la graduatoria provvisoria è stata approvata con atto prot. gen. n. 2023/4123, e pubblicata sul sito istituzionale della 

società il 04/05/2023, dando la possibilità agli interessati di proporre ricorsi o chiedere accesso agli atti; 

- contestualmente si è provveduto ad attendere la comunicazione da parte dei comuni degli esiti dei controlli, come 

disposto nell’avviso pubblico;  

- le comunicazioni sono pervenute in ultimo nella settimana del 10 luglio e sono conservate agli atti; 

- la graduatoria provvisoria è stata modificata prendendo atto delle comunicazioni dei comuni, interpretando le 

comunicazioni medesime, ove non richiedenti l’esclusione, in senso conforme al disposto dell’Avviso pubblico: 1) dove il 

Comune di residenza segnalava un errore nell’indicatore ISEE che comportava un’attribuzione di punteggio migliorativa 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

o comunque determinante un punteggio idoneo all’utile collocazione in graduatoria (che quindi confermava la fragilità 

del nucleo), in mancanza di indicazione del Comune ad escludere la domanda, si provvedeva a rettificare l’indicatore e 

riposizionare in graduatoria; 2) analogamente ci si comportava rispetto ad eventuali altri indicatori, per esempio 

riguardanti il nucleo familiare; 

 

Vista la graduatoria definitiva approvata con Atto del Direttore prot. Int. N. 4472 del 17/07/2023;  

 

Dato atto che:  

- il fondo dell’avviso in argomento ammontava ad € 495.849,12; 

- i benefici complessivi per finanziare tutte le istanze idonee secondo le disposizioni dell’avviso pubblico avrebbero 

dovuto ammontare ad € 746.928,92; 

- per le istanze ex aequo all’ultimo punteggio utile (6), si è propeso per una riduzione del contributo teorico spettante 

nella percentuale utile a soddisfarle tutte (30% del contributo teorico spettante, viste le risorse residue, non essendo 

previsto nell’avviso pubblico un ulteriore criterio di priorità);  

- la procedura ha determinato un’economia di € 616,47; 

 

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona nell’adunanza del 13/12/2023 ha deliberato l’utilizzo delle 

risorse aggiuntive di cui alla citata DGR 1001/2023 tramite rifinanziamento della graduatoria già in essere, pubblicata in 

data 17.07.2023, per quanto riguarda le posizioni finanziate parzialmente; 

 

Considerato, pertanto, che le risorse disponibili ammontano ad € 29.067,30 a cui si va ad aggiungere il residuo 

dell’assegnazione precedente pari ad € 616,47 nonché la somma di € 880,00 relativa alla restituzione di un finanziamento 

per decesso del beneficiario, per un importo complessivo di € 30.563,77; 

 

Ritenuto pertanto di: 

− assegnare agli aventi diritto un’ulteriore quota del 60,87% che, con il 30% precedentemente assegnato e liquidato, si 

arriva a un contributo pari al 90,87% del totale; 

− liquidare la somma agli aventi diritto, per una quota pari al 60,87% del contributo assegnato; 

− dare atto che la procedura determina un’economia di € 4,33, che verranno impiegati secondo disposizioni regionali;  

 

Considerato che la spesa citata si configura come erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 

pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità 

personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi, e pertanto non soggetti alle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Considerato che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse, anche meramente potenziali, in relazione al 

presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto lo Statuto societario; 
Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
Vista la L. 241/1990; 

 

 

DISPONE 

1) di richiamare quanto espresso in premessa ai fini di motivazione del presente atto; 



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

2) di approvare l’integrazione dei benefici cui graduatoria allegata, con evidenza dei dati di identificazione e punteggi 
beneficiario per beneficiario, da non trasmettere in pubblicazione; 

3) che non si applicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto in premessa esplicitato; 

4) di trasmettere all’ufficio contabilità per la liquidazione dei benefici sulle coordinate bancarie indicate nell’allegata 
graduatoria; 

5) la trasmissione del presente atto al CdA. 

6) che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
                                                                                                      
 

 
 
 
 

 Il Direttore 
Cav. Dott. Antonio Costantini 

 
 

___________________________ 
 


		2024-03-18T11:06:53+0100
	ANTONIO COSTANTINI




